
Vážení čtenáři,
podzim je tady. A kvůli koronavirové situaci a nouzovému stavu, 
který byl v  naší zemi opět zaveden na začátku října, je naprosto 
odlišný od toho, na který jsme byli v minulosti zvyklí. Vodárenské 
společnosti v naší zemi si zaslouží ocenění za to, že i v mimořádně 
náročných dobách plní své úkoly a dodávají v dominantní většině 
případů kvalitní pitnou vodu všem odběratelům, stejně jako spo-
lehlivě odvádějí a čistí vodu odpadní.

Řada akcí byla v letošním roce zrušena, řada odložena, u řady z nich 
se musel změnit formát, což platí například také pro pravidelnou 
konferenci organizace SOVAK ČR. Přesto nepropadejme panice, 
buďme odpovědní ke svému zdraví i zdraví našich blízkých a kole-
gů v zaměstnání. A vyrazme třeba do přírody k vodě, kde je riziko 
nákazy novým typem koronaviru minimální.

Vážíme si toho, že nás čtete. Buďte zdrávi!

 Redakce vodarenstvi.cz  

AKTUALITY
10,09 milionu obyvatel zásobováno z vodovodů
V roce 2019 bylo zásobováno pitnou vodou z vodovodů 10,09 mi-
lionu obyvatel, což znamená 94,6 % z  celkového počtu obyvatel 
naší země. Délka vodovodní sítě byla prodloužena o 233 kilometrů 
a dosáhla 78 983 kilometrů. Vyplývá to ze Zprávy o stavu vodního 
hospodářství České republiky v roce 2019, kterou v ministerstvo ze-
mědělství předložilo vládě. Více zde.

V Bečvě zabíjel kyanid
Do řeky Bečvy unikl kyanid. Uhynulo přes 40 tun ryb. Jedná se 
o  jednu z  největších ekologických katastrof na Moravě v  historii. 
Případem se zabývá vsetínská kriminální policie. Po viníkovi pátrá 
v Rožnově pod Radhoštěm. Více zde.

Mynářova firma načerno čerpala vodu pro ski areál
Pokutu ve výši několika set tisíc korun dostala společnost patřící 
hradnímu kancléři Vratislavu Mynářovi. Načerno odčerpávala vodu 
pro zasněžování sjezdovky. Pokutu dostala již loni v  červenci. Za 
vypouštění odpadních vod z hospody Na Srubu do potoka musela 
zaplatit 40 000 korun. Více zde. 

Po Baťově kanále do Hodonína v roce 2023
Ještě letos chce stát začít stavbu, díky které dovede lodě z Baťova 
kanálu až do Hodonína. Splavní říčku Radějovku a postaví zdyma-

dlo. Ředitelství vodních cest (ŘVC) začne letos práce na prodlou-
žení Baťova kanálu jižním směrem. Ten dnes fakticky představuje 
„slepou ulici“, která na jihu končí v přístavu Skalica. Více zde.

Vystrčil hodnotil cestu na Tchaj-wan, mluvil  
o vodním hospodářství
Předseda horní komory Miloš Vystrčil (ODS) zhodnotil cestu na 
Tchaj-wan jako povedenou. Ocenil podporu z  Česka i  mimo něj. 
Návštěva vyvolala vášnivé mezinárodní reakce. Peking Vystrčilovu 
cestu označil za porušení suverenity Číny. Více zde.

Aktuálně.cz: Veolia posiluje v teplárenství
Hospodaření s  vodou plánovali přesunout z  rukou zahraničních 
firem pod správu českých obcí, aby zamezili odlivu zisků. Někte-
rým se to povedlo, částečně také Praze. Právě v hlavním městě teď 
francouzská Veolia získala další rozsáhlou energetickou síť v Česku, 
tentokrát teplárenskou. Tématem se zabývá portál Aktuálně.cz. 
Více zde.

Jurečka předal petici Voda nad zlato,  
podepsalo ji 21 981 lidí
Předseda KDU-ČSL Marian Jurečka předal 8. září petici Voda nad 
zlato, kterou podepsalo 21 981 osob, předsedkyni Petičního výbo-
ru Poslanecké sněmovny PČR Heleně Válkové. Peticí se bude podle 
jejích slov výbor zabývat na začátku listopadu. Více zde.

Dlouhé stráně vyrábí 40 % elektřiny v kraji
Hlavním pilířem energetiky v  Olomouckém kraji je přečerpávací 
elektrárna Dlouhé stráně na Šumpersku, která se na celkovém in-
stalovaném výkonu elektráren v kraji podílí bezmála 63 procenty 
a na produkci 40 procenty. Více zde.

PVK kontrolují vodovodní síť pomocí satelitu
Pražské vodovody a kanalizace začaly k vyhledávání skrytých úniků 
z vodovodní sítě používat jedinečnou technologii – satelitní dálko-
vý průzkum Země. Unikátní je také v tom, že pracuje na stejném 
principu jako při hledání vody na Marsu. Více zde.

Sněmovnou prošla změna vodního zákona
Vodáci vítají, že poslanecká sněmovna schválila jak hlasy opozice, 
tak koalice pozměňovací návrhy Jakuba Jandy (ODS), které mají 
zlepšit podmínky pro vodáky. Uvádí to ve společném prohlášení 
organizací sdružených v Asociaci vodní turistiky a sportu její před-
seda Petr Ptáček. Více zde.

Modernizace Východočeské vodárenské soustavy 
Společnost Vodovody a  kanalizace Chrudim zahájila první eta-

pu rekonstrukce přivaděče Vodárenské soustavy východní Čechy 
mezi prameništěm podzemní vody v  Podlažicích a  vodojemem 
ve Slatiňanech. Jedná se o největší investiční akci v dějinách firmy. 
Více zde.

Jihlava odmítla nabídku VAS
Krajské město Jihlava již nechce, aby Vodárenská akciová společnost 
(VAS) pokračovala v provozování jihlavských vodovodů a kanalizací 
po roce 2021. Jihlavští zastupitelé na posledním zasedání nabídku 
odmítli 33 hlasy, proti odmítnutí nebyl žádný hlas. Více zde.

ŘVC: 11 přístavišť a zdvihadlo Slapy
Ředitelství vodních cest ČR (ŘVC) na přelomu let 2020 a 2021 zahájí 
výstavbu jedenácti nových přístavišť, z nichž sedm je ve středních 
Čechách. Některá budou sloužit už během letní sezóny 2021. Dal-
ších sedm se projektuje. V plánu je vybudovat také síť servisních 
center pro zajištění ekologického provozu vodní dopravy. Více zde.

Praha zmodernizuje Libeňský most
Pražští radní projednali výsledky diagnostických zkoušek a schválili 
vypsání veřejné zakázky rekonstrukce Libeňského mostu. Výsledky 
statických a  dynamických zatěžovacích zkoušek podle nich uká-
zaly, že je most rekonstruovatelný, a v jakém rozsahu by se mohla 
rekonstrukce uskutečnit. Více zde.

SmVaK Ostrava partnerem Beskydské sedmičky
V  moravskoslezském regionu se konal tradiční extrémní horský 
vytrvalostní závod Beskydská sedmička. A podle organizátorů byl 
v mnoha ohledech jiný než v uplynulých letech, protože jeho pří-
pravu stejně jako vlastní průběh poznamenala omezení související 
s epidemiologickou situací kvůli pandemii nového typu koronavi-
ru. Společnost zajistila díky cisternám pitný režim pro všechny zá-
vodníky na třech občerstvovacích stanicích. Více zde.

KOMENTÁŘE 
Rieder: Pro zásoby podzemních vod je klíčová zima
Čím déle sucho trvá, tím je pravděpodobnější, že další rok už suchý 
nebude. Myslí si to Mark Rieder, ředitel Českého hydrometeorolo-
gického ústavu a člen Národní koalice proti suchu, který byl Hostem 
Lucie Výborné na Radiožurnálu. Více zde.

Postupné vysušování kraje je reálné, říká ostravský 
hydrolog
Na jaře odborníci hlásili historické sucho, léto ale propršelo a hladi-
ny vod jsou mnohdy nad dlouhodobým průměrem. Podle vedou-
cího oddělení hydrologie ostravské pobočky ČHMÚ Jana Unucky 
nemáme vyhráno. Dlouhodobé odhady mluví od roku 2050 o mož-
nosti středozemním klimatu v kraji. Více zde.

Vznikne světový lídr ve vodárenství?
Veolia Environment po osmi letech obnovuje pokus vytvořit svě-
tového lídra v odpadových a vodárenských službách. Francouzská 
společnost nabídla 2,9 miliardy EUR za 29,9 % v konkurenční spo-
lečnosti Suez. Ten chce převzít od francouzského energetického gi-
gantu Engie za 15,50 EUR na akcii. Více zde.

Normy pro opětovné využití vody
Nedostatek vody je považován za jedno z nejvážnějších ohrožení 
udržitelného rozvoje. Aby se zmírnil její nedostatek, používají se 
k pokrytí potřeby stále více zdroje recyklované vody, čímž se šetří 
cenné zdroje pitné vody. Více zde.

SOVAK ČR
Webkonference Provoz vodovodů a kanalizací
Tradiční podzimní konference Provoz vodovodů a  kanalizací po-
řádaná Sdružením oboru vodovodů a kanalizací ČR plánovaná na 
3. – 4. 11. 2020 v Clarion Congress Hotelu v Praze se neuskuteční 
v plánované podobě (viz zde). SOVAK ČR s vědomím toho, že osobní 
setkání nic nenahradí, ale přenos informací a zkušeností je hlavním 
posláním spolku, připravuje online konferenci. Více zde.

Vyšlo číslo 9/2020 časopisu SOVAK
Na titulní straně čísla 9/2020 časopisu SOVAK je zachycen vodojem 
Loděnice. Ředitel VAK Beroun Jiří Paul v rozhovoru s Jiřím Hruškou 
představil společnost, která má za sebou 25 let fungování a ohlédnul 

se nejen do historie, ale zmínil také plány do budoucna. Více zde.

VZDĚLÁVÁNÍ
Den otevřených dveří v čistírně v Táboře
Akce proběhla v  sobotu 12. září při doprovodném programu le-
tošního ročníku Táborských slavností. Pořadateli jsou Vodárenská 
společnost Táborsko ve spolupráci s provozovatelem vodohospo-
dářské infrastruktury, společností ČEVAK. Více zde.

Vodárna Plzeň přivítala desítky ředitelů škol 
Vodárna hostila v pátek 4. září zahajovací poradu ředitelů základních 
škol a školních jídelen k začínajícímu školnímu roku. Všechny hosty 
včetně primátora Martina Baxy, radní města pro školství Lucii Kanto-
rové nebo ředitele Plzeňského inspektorátu České školní inspekce 
Pavla Honzíka přivítal generální ředitel Jiří Kozohorský. Více zde.

Kladenský vodojem, Future Tower, přivítal první děti
Děti se podle mluvčí společnosti Středočeské vodárny Lenky Koz-
lové v programu zábavnou audiovizuální formou dozvěděly infor-
mace o výrobě vody a čištění odpadní vody. Virtuálně mohly také 
navštívit čistírnu, přičemž se díky nejmodernějším technologiím 
dostaly na místa, která běžně nejsou přístupná. Více zde.

Soutěž Hledej pramen vody má vítěze
Před rokem se začaly registrovat první týmy do letošního ekologic-
kého klání Hledej pramen vody. Ani přes šíření nemoci COVD-19 
se soutěž nezastavila, i když se týmy nemohly setkávat ve třídách 
a hledat kešky v ulicích města. Více zde.

ZE SVĚTA
Nature Climate Change: Ledovce tají rychleji
Tání ledových příkrovů v Grónsku a na Antarktidě odpovídá nejhor-
šímu možnému scénáři Mezivládního panelu pro změny klimatu 
ohledně zvyšování hladiny oceánů. Na základě studie publikované 
v magazínu Nature Climate Change, podle níž ledovce z Grónska 
a Antarktidy zvedly hladinu oceánů od roku 1992 o takřka 1,8 cen-
timetru. Více zde.

Nejméně 50 mrtvých po silných deštích v Kongu
Desítky životů ve třech štolách dolu na zlato si vyžádaly sesuvy 
půdy po deštích na východě Konga. K tragédii došlo poblíž města 
Kamituga. S odvoláním na místní úřady o tom informovala agentu-
ra AP. Více zde.

Polsko buduje kontroverzní průplav

Nadšení i kritiku vyvolává stavba plavebního kanálu přes unikátní 
Viselskou kosu u polského Baltu. Průplav umožní lodím, aby se vy-
hnuly plavbě přes ruské teritoriální vody – konec Viselské kosy se 
totiž nachází na území Ruské federace. Tématem se zabýval Český 
rozhlas. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
K prameni Tiché Orlice
Vyrazili jsme na Orlicko a Králicko. Byli jsme u pramene Tiché 
Orlice, na vrcholu Jeřábu, ale také u Moravy u Habermannova 
mlýna. Více zde a zde.

Údolím Lužnice
Putovali jsme z Tábora po proudu Lužnice do Bechyně. Míjeli 
jsme úchvatné mlýny, které se bělostně odrážely do vodní hla-
diny, a museli překonávat skály v prudkém údolí. Překvapil nás 
tunel ve skále a visutá lávka nad řekou. Více zde.
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